
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO/SEMED nº 424 de 14 de dezembro de 2023

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO/SEMED Nº406 de 22 de novembro de 2023, a qual cria Comissão Municipal para
coordenação do procedimento de capacitação de profissionais para o exercício da função de Coordenador Pedagógico em
2024, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO/SEMED nº 408, de 27 de novembro de 2023, a qual regulamenta o Procedimento de
Capacitação para Função de Coordenador Pedagógico na Rede Municipal de Ensino de Corumbá e dá outras providências;

CONSIDERANDO que os requisitos mínimos para a aptidão à Função era a conclusão e o envio dos certificados dos
cursos: O Coordenador pedagógico como formador; Acompanhamento das Aprendizagens; Avaliação Diagnóstica;

CONSIDERANDO a necessidade de transparência no procedimento de capacitação.

RESOLVE:

Art. 1º Publicizar a lista preliminar de candidatos aptos à função de coordenador pedagógico na Reme, conforme ANEXO
ÚNICO desta Resolução.

Art. 2º Os candidatos que quiserem interpor recurso deverão

comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua América, 899 - Centro, Corumbá - MS, no dia 15 de
dezembro de 2023, das 7h30min às 13 horas ou no dia 18 de dezembro de 2023, das 7h30min às 13 horas munidos da
fundamentação (em forma clara e objetiva) e de documentos que entenderem pertinentes, para análise pela Comissão
Municipal.

Art. 3º Será publicada a lista definitiva dos candidatos aptos ao exercício da função de coordenador pedagógico na Reme,
no dia 20 de dezembro.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Municipal.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

GENILSON CANAVARRO DE ABREU

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 09 de 1º de janeiro de 2021

ANEXO ÚNICO- LISTA PRELIMINAR COM A RELAÇÃO DE INSCRITOS APTOS À FUNÇÃO COORDENAÇÃO
PEDAGÓGICA EM 2024

ADEL FERREIRA CAMPOS JUNIOR

ADOLFO DALTRO SAMANIEGO

ADRIANA ROA FONTES

ADRIELE SURUBI GOMES BARBOZA

ADRIELLI ROCHA SILVEIRA

ADVANIR OLIVEIRA MALHEIROS

ALAYNE VASQUE MOREIRA

ALEX SAMARY NOGUEIRA



AMARILDA MONTEIRO

AMARO LUIZ ALVES FEITOSA

ANA CLAUDIA DA SILVA MESSIAS

ANA CLAUDIA GONZAGA DA SILVA

ANA CLAUDIA SALINAS DA SILVA AMARAL

ANA PAULA NEVES RODRIGUES

ANDRÉA MARIA DO ESPÍRITO SANTO

ANDRÉIA DE SOUZA TAQUES

ANGELA SILVA PEREIRA DUARTE

ANTÔNIO ANGEL PEREIRA RUIZ

ATALIBA DE OLIVEIRA PEDROSO

AURELIA CANDIA DOS SANTOS

CAMILA CANDIDO OLIVEIRA MENEZES

CAMILA DE ARRUDA ROCHA

CAROLINE DINIZ DE ALMEIDA SILVA

CÁSSIA ANDRÉIA LOZADA RIBEIRO

CATARINA DA COSTA SANTOS

CLÉIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

CLEVERSON MORAES DA SILVA

CRISTIANE BRITO BOTELHO PEIXOTO

CRISTIANE DA SILVA VELASCO

CRISTIANE DE SOUZA GONÇALVES

CRISTINA ARAGÃO MOREL

DALETE DE SOUZA SALLES BORGES



DAMIANA CAMILA VILALVA FRANÇA

DAMIANA JOSÉ DE MORAES 

DANYELE DIAS SAMANIEGO

DÉBORA REBECA DA SILVA SANTOS

DÉBORA RIBEIRO DA COSTA

DEYSE BENEDITA LEITE

DEZANIL SORRILHA

DIANA ANGELICA CAPURRO DE PAULA

DIEGO RODRIGUES DA SILVA

DILSON VILALVA ESQUER

DIOGO AMARÍLIO DOS SANTOS

DOROTHEA IRAYDES MIDON

ECILA IRACI ANTUNES DE BRITO

EDIMA RAMOS MINZÃO

EDITH FANY JOBBINS

ELCILEIA MARQUES DE SOUZA

ELIANE DAMASCENO DA SILVA

ELIETE RAMOS MACIEL

ELISA DE FÁTIMA NASCIMENTO JATOBÁ

ELIZABETH AQUINO DE OLIVEIRA

ELIZANGELA RONDON CORREIA DOS SANTOS

ELVIS AUGUSTO SOUZA DA ROCHA

ÉRICA LOPES XAVIER



ENEDINA SANTOS DE MOURA

ERCILIO TRINDADE DA SILVA

FABIANE APARECIDA BRANDÃO DA COSTA

FERNANDA CHAPARRO DE LUCENA

FRANCISCA ALVES DA SILVA STEFANELLI

GABRIELLE ARRUDA DOS SANTOS SOARES

GEIZELENE MARQUES DE SOUZA SANTOS

GELSIMARA CUNHA DOS SANTOS

GREUCIMARE MARIA ALVES PEREIRA

GUILHERMANDO DE ARRUDA FILHO

HEMILLY SANTOS DE ARRUDA NUNES

IOLANDA CRISTIANE BARBOSA SANTOS

JANETE FÁTIMA PARÁ VELASCO

JEFFERSON FERNANDES DA SILVA BRITO

JOANINHA LUZIA ARRUDA VIGABRIEL DA SILVA

JOCIENE LEMES DE CAMPOS

JOECI DAS DORES GONÇALVES SAMBRANA

JOHNNYS FLEURI XAVIER

JORGE LUIZ SAMANIEGO SAMBRANA

JOSIANE DE SOUZA MEAURIO

JOSIMAR JUSTINIANO RODRIGUES

JOSINELY OLIVEIRA BARROS ALVES

JUDITH RODRIGUES ALVES DOS SANTOS

JULIANE ELIAN LOPES DA SILVA



JULIANNA MARIA ESPINOZA FERNANDO

JUSSARA SANTOS DE ARRUDA PERALTA

LAUDICÉIA LEITE LAROCCA

LAURA HELENA DA SILVA

LAURA HELENA DOS SANTOS AMARAL

LAURA JANAINA GARCIA QUIDA

LAURA LEITE LAROCCA SCALAS GALVARRO

LAURIENE MENDES MORAES

LAYZE APARECIDA HERRERA CASSANHA

LÉLIA RODRIANE DE ARRUDA ASSAD

LENA MARIA BOTELHO LIMA DE FANOLA

LENE CRISTINA SALLES DA CRUZ

LENIR FERNANDA GOMES DA SILVA

LETÍCIA ALVAREZ MENDES

LEVI SILVA DE SOUZA

LÍRIO RAMÃO AGUERO RIVAS

LOURIVAL MORAES FERNANDES

LUCIANA DO NASCIMENTO PINTO ALVES

LUCIANA MOREIRA LIGIER

LUCIANO ARAUJO DA COSTA

LUCIENE MAGALHÃES BARACAT

LUCILENE DA SILVA ARRUDA DE SOUZA

LUCIMARI SARA DAS NEVES

LUIZ CARLOS VARGAS



LUIZ DONIZETHE MINZÃO

LUIZ GUSTAVO DA PENHA FONTES DOS SANTOS

LUIZA DIAS DA SILVA

LUNAIR AMORIM MESSIAS

MABEL MARINHO SAHIB AGUILAR

MARCELO RODRIGUES RIBEIRO DOS SANTOS

MÁRCIA CRISTINA CAPISTRANO DA ROSA

MARCIA DE SOUZA GOMES

MÁRCIA IVANA DO AMARAL

MARCIA RAMIRES DE ARRUDA

MARCIENE PEREIRA GARCIA

MARELISA RODRIGUES VILARGA PAES

MARIA AUXILIADORA MESSIAS OYOLA

MARIA CLÁUDIA DOS SANTOS GEMIO

MARIA DO CARMO CABRAL CAMPOS

MARIA PAULINA GARCIA RONDON

MARIA ZILDA DE SOUZA LEITE

MARIANA GOMES DUARTE

MARIANA VACA CONDE

MARILEIZE DA SILVA BRASIL

MARILZA DOS SANTOS SILVA SANTOS

MARLENE SCHNEIDER

MARTA MARIA CALDEIRA PADILHA

MELINA CARVALHO DE SOUZA MESSIAS



MICHELINE MEDEIROS DOS SANTOS SANT'ANNA

MIRIAN BASTOS DE OLIVEIRA DA CRUZ

NADIR TACEO GARCIA NUNES

NAIR TEREZINHA GONZAGA ROSA DE OLIVEIRA

NEDY DE BARROS

NERLY MONTEIRO DE OLIVEIRA

NIVALDO NOGUEIRA DE ÁVILA

NORMA BANEGAS NEGRETE DE OLIVEIRA

ORSOLINA SILVA FERNANDEZ DA CONCEIÇÃO

PAULO CESAR LOPES DOS SANTOS

RAIMUNDO PINHEIRO SANTOS NETO

RAQUEL RAMONA ALVES LOBO

RAQUEL RICCO WASSOUF

RAYNE CATHERINE CUNHA DA SILVA

REGIANE MARQUES DE SOUZA ALMEIDA

REJANE ROSA APARECIDA DO VALLE

RENATA DE OLIVEIRA ESQUER

RENATA KERR DE SOUZA

RENNAN ANDRADE DOS SANTOS

RICARDO COELHO ASSAD

ROONEY DOS SANTOS SOUZA

ROSA VELEZ ESCALANTE FERNANDEZ

ROSELENE MARIA SILVA RODRIGUEZ

ROSELI NERY DE ANDRADE BENTO



ROSELY APARECIDA DA SILVA

ROSEMARY BOTELHO MOREIRA DE SOUZA

ROSEMEIRE ESTEVES DOS ANTIGOS

ROSEMEIRE GOMES DE FREITAS

ROZEMERI DOS SANTOS

SANDRA LAURA DE CAMPOS SANTIAGO GARCÍA

SANDRA LÚCIA FERRA BRITTS SANTIAGO

SANDRA MARIA JUSTINIANO DE SALES

SANDRA SILVA ZABALA

SARA VALENCIO DA COSTA

SEBASTIANA LUCAS MACIEL

SEBASTIÃO WENCESLAU DE CARVALHO

SHIRLEY DE OLIVEIRA RAMALHO

SHIRLEY DOS SANTOS CÂNDIDO DE AZEVEDO

SILMARA CRISTINA NERY DE FREITAS BALANCIERI

SILVANA COELHO VITAL LOPO

SIMONE DA SILVA LEITE

SONIA APARECIDA BAYS

SORAIA ABRAHÃO ALLE

SORAIA DA SILVA MORAES

STÉFFANIE MAYARA SILVA FLEURI

STELA CRISTINA DE CARVALHO MARINHO

STHEFANIE ALZEMAN MONTEIRO



SUZANE CORRÊA DE ABREU

SUZIE AGUILAR DA SILVA

SUZIMEIRE DO CARMO DAS NEVES BARBOSA

TANIA MARIA DA COSTA GUIMARÃES

TANIA LUCIA RODRIGUES

TARISSA MARQUES RODRIGUES DOS SANTOS

TATIANA DA SILVA RAMOS BATISTA

TATIANE CECÍLIA DE LIMA MARTINS SALES

TATIANE ROBERTO DA SILVA

TATIANE SOARES DE OLIVEIRA

TATIANE ZABALA GOMES

TEREZA CRISTINA MARTINEZ

THAMMI CAMILA ARRUDA FORMIGA CASTRO

VALÉRIA APARECIDA BENITES DE OLIVEIRA CABRAL

VANESA SARA NEVES CORREIA LIMA ARAÚJO

VANESSA ALVARENGA LIMA

VANESSA QUEIROZ ROJAS

VANESSA RODRIGUES NEPOMUCENO VIDAL DOS
SANTOS

VANESSA SOARES DOS SANTOS

VANIA CARNEIRO

VANUZA NUNES DE SOUZA VIEIRA

VERÔNICA CHAPARRO DE LUCENA

WELLINGTON BRAS ORTIZ LEITE

YURY OJOPI GAONE



IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 65dc2c1b

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-09T19:50:00+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




